Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação
Seção de Finanças Santo Anastácio

EDITAL

Nº do Processo: 015.00764855/2025-51

Interessado: Unidade Regional de Ensino de Santo Anastácio

Assunto: Eleição CIPA 2025

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS A MEMBROS DA CIPA

ELEIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

A Unidade Regional de Ensino (URE) da Região de Santo Anastácio, em conformidade
com a Norma Regulamentadora NR-05 do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), torna público
a todos(as) os(as) interessados(as) o processo de INSCRIÇÕES para eleição extraordinária de
membros representantes dos(as) servidores(as) para a COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO
DE ACIDENTES, ASSÉDIO, SAÚDE E SEGURANÇA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO —
CIPA.

A Gestão 2025-2026 da CIPA de nossa URE, representada na figura de seu presidente
EDUARDO DOS SANTOS LOPES OLIVEIRA, CPF 351.634.078-99 e de seu vice-presidente
RODRIGO MALFI, CPF 323.304.328-79, no uso de suas atribuições legais e responsáveis pela
organização e acompanhamento do processo eleitoral, CONVOCAM os(as) servidores(as) da
nossa URE para a INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS à eleição dos membros da CIPA — Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes, Assédio, Saúde e Segurança dos Profissionais da Educação
referente à gestão do ano de 2025/2026, conforme Portaria/MTE Nº 422, de 07 de outubro de
2021 — publicada em DOU de 08/10/2021 — Seção 1.

As inscrições estarão abertas no período de 15/10/2025 a 10/11/2025, de acordo com os
critérios estabelecidos no Edital de Abertura do Processo de Eleição da CIPA e demais
orientações adicionais encaminhadas através dos Boletins Informativos da Secretaria da
Educação.

A Eleição da CIPA será realizada no dia 24/11/2025, por sistema eletrônico de votação na
SED – Secretaria Escolar Digital https://sed.educacao.sp.gov.br/.

Nesse período de abertura de inscrições de candidatos à eleição de membros, os(as)
interessados(as) deverão direcionar-se para realizar sua inscrição conforme o Anexo II desse
Edital de Divulgação.

Dúvidas e/ou solicitações de informações adicionais, encaminhem pelo e-mail da CIPA de
nossa URE: sat.cipa@educacao.sp.gov.br ou consultem os documentos disponibilizados para
download no endereço eletrônico: https://desantoanastacio.educacao.sp.gov.br/cipa-comissao-
interna-de-prevencao-de-acidentes-e-assedio/.

Contamos com a colaboração e participação de todos(as).
Segue para conhecimento de todos(as).

Santo Anastácio, SP, 09 de outubro de 2025.

Edital Edital de Abertura das Inscrições de Candidatos (0085302345)         SEI 015.00764855/2025-51 / pg. 1

https://sed.educacao.sp.gov.br/
mailto:sat.cipa@educacao.sp.gov.br
https://desantoanastacio.educacao.sp.gov.br/cipa-comissao-interna-de-prevencao-de-acidentes-e-assedio/

Geralda Helenice Augusta Rocha

Chefe de Departamento /
Dirigente Regional de Ensino

ANEXO I — Calendário da Eleição Extraordinária, disponível para download em:
https://desantoanastacio.educacao.sp.gov.br/cipa-comissao-interna-de-prevencao-de-acidentes-e-
assedio/.

ANEXO II — Tutorial de Inscrição como Candidato, disponível para download em:
https://desantoanastacio.educacao.sp.gov.br/cipa-comissao-interna-de-prevencao-de-acidentes-e-
assedio/.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Helenice Augusta Rocha, Chefe de
Departamento - Dirigente Regional de Ensino, em 09/10/2025, às 09:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0085302345 e o código CRC A4C6B9A5.

Edital Edital de Abertura das Inscrições de Candidatos (0085302345)         SEI 015.00764855/2025-51 / pg. 2

https://desantoanastacio.educacao.sp.gov.br/cipa-comissao-interna-de-prevencao-de-acidentes-e-assedio/
https://desantoanastacio.educacao.sp.gov.br/cipa-comissao-interna-de-prevencao-de-acidentes-e-assedio/
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Edital de Abertura das Inscrições de Candidatos (0085302345)